北京义翘神州科技股份有限公司 首次公开发行股票并在创业板上市提示公告

保荐机构(主承销商):中信证券股份有限公司

北京义翘神州科技股份有限公司(以下简称"义翘神州"、"发行人"或"公司")首次公开发行股票并在创业板上市的注册申请已获中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")同意(证监许可〔2021〕2364号)。《北京义翘神州科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》及附件披露于中国证监会指定网站(巨潮资讯网,网址www.cninfo.com.cn;中证网,网址www.cs.com.cn;中国证券网,网址www.cnstock.com;证券时报网,网址www.stcn.com;证券日报网,www.zqrb.cn),并置备于发行人、深交所、本次发行保荐机构(主承销商)中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券"或"保荐机构(主承销商)")的住所,供公众查阅。

敬请投资者重点关注本次发行的发行流程、申购、缴款等环节及相关风险:

- 1、本次发行采用直接定价方式,全部股份通过网上向社会公众投资者发行(以下简称"网上发行"),不进行网下询价和配售。本次发行数量为1,700.00万股,其中网上发行数量为1,700.00万股,占本次发行总量的100%。本次发行股份全部为新股,不转让老股。
- 2、本次发行价格为 292.92 元/股,投资者据此价格在 T 日 (2021 年 8 月 3 日)通过深交所交易系统并采用网上按市值申购方式进行申购。根据中国证监会 2012 年 10 月发布的《上市公司行业分类指引(2012 年修订)》的行业目录及分类原则,目前公司所处行业属于"研究和试验发展(M73)",中证指数有限公司发布的行业最近一个月静态平均市盈率为 147.21 倍(截至 2021 年 7 月 29 日,T-3 日)。本次发行价格 292.92 元/股对应的发行人 2020 年扣除非经常性损益前后孰低的净利润摊薄后市盈率为 17.76 倍,不超过中证指数有限公司发布的行业最近一个月静态平均市盈率。
- 3、投资者在2021年8月3日(T日)进行网上申购时无需缴付申购资金。 本次网上发行申购日为2021年8月3日(T日),网上申购时间为9:15-11:30、

13:00-15:00°

- 4、网上投资者应当自主表达申购意向,不得全权委托证券公司进行新股申购。
- 5、网上投资者申购新股中签后,应依据 2021 年 8 月 5 日 (T+2 日) 公告的《北京义翘神州科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市网上定价发行摇号中签结果公告》履行缴款义务,网上投资者缴款时,应遵守投资者所在证券公司相关规定。2021 年 8 月 5 日 (T+2 日) 日终,中签的投资者应确保其资金账户有足额的新股认购资金,不足部分视为放弃认购,由此产生的后果及相关法律责任,由投资者自行承担。

中签投资者放弃认购部分的股份由保荐机构(主承销商)包销。网上投资者缴款认购的股份数量不足本次公开发行数量的70%时,发行人和保荐机构(主承销商)将中止本次新股发行,并就中止发行的原因和后续安排进行信息披露。

6、网上投资者连续 12 个月内累计出现 3 次中签后未足额缴款的情形时,自结算参与人最近一次申报其放弃认购的次日起 6 个月(按 180 个自然日计算,含次日)内不得参与新股、存托凭证、可转换公司债券、可交换公司债券的网上申购。

7、业绩波动风险提示

公司 2020 年剔除新冠病毒相关产品后的经营业绩情况与 2019 年经营业绩对 比情况如下表:

单位: 万元

项目	2020 年度	2019 年度	增长率	
营业收入	25,421.85	18,082.67	40.59%	
营业成本	2,553.90	2,894.31	-11.76%	
税金及附加	320.55	228.01	40.59%	
销售费用	6,078.37	4,406.98	37.93%	
管理费用	4,618.48	4,240.97	8.90%	
研发费用	2,605.91	2,327.99	11.94%	
财务费用	572.79	-94.62	-705.36%	
营业利润	8,671.84	4,079.03	112.60%	

数据来源:《北京义翘神州科技股份有限公司创业板首次公开发行股票招股说明书》

非新冠业务营业税金及各项费用的测算采用了较为保守的方法,具体为:(1)税金及附加、销售费用与销售收入之间相关,参照 2019 年度税金及附加、销售费用占营业收入的比重进行测算;(2)管理费用、研发费用按照 2020 年度的实际发生额全部计入非新冠业务;(3)财务费用较上年变化较大,主要系外币货币性项目汇率变动的影响所致,根据 2020 年度的发生额在新冠产品与非新冠产品中按销售收入的比重测算。鉴于发行人 2020 年度实际投入较多资源进行新冠相关产品的研发,各级管理人员在新冠业务发展和推广方面投入较大精力,研发费用和管理费用全部计入非新冠业务的测算方法,使得非新冠业务的费用测算结果相对较高,营业利润测算结果相对保守。

根据上述相对保守的测算结果,2020年非新冠病毒相关业务营业利润较2019年增加4,592.81万元,增长率为112.60%,增长仍较快,显示出公司非新冠业务亦具有良好的成长性。

2020年度剔除新冠病毒相关产品后的销售收入、毛利与2019年对比情况如下:

单位: 万元

类型	销售收入		毛利			
	2020 年度	2019 年度	增长率	2020 年度	2019 年度	增长率
重组蛋白	14,660.75	11,154.94	31.43%	13,870.75	10,110.52	37.19%
抗体	2,827.15	2,000.76	41.30%	2,473.70	1,779.48	39.01%
基因	1,165.65	822.06	41.80%	1,059.99	736.96	43.83%
培养基	1,726.73	1,492.51	15.69%	1,441.13	1,086.09	32.69%
CRO 服务	5,041.57	2,612.41	92.99%	4,022.37	1,475.30	172.65%
合计	25,421.85	18,082.67	40.59%	22,867.95	15,188.36	50.56%

由上表可知,公司 2020 年度各类非新冠病毒相关产品、CRO 服务销售收入均呈现增长态势,主要系在生物试剂市场需求持续增加的大背景下,公司依靠自主研发并独立掌握的核心技术平台,不断丰富产品及服务种类,同时不断加大市场拓展力度,公司品牌影响力持续提升,销售收入快速增长。随着收入规模扩大、规模效应逐渐增强,公司的毛利亦同步增长。

新冠疫情以来,发行人迅速开发出一系列新冠病毒相关蛋白、抗体等生物试剂产品,被国内外客户大量采购,公司经营业绩迅速增长,2020年度营业收入为15.96亿元,较2019年增长782.77%,其中新冠病毒相关产品收入占当期营业收入的比例为84.07%。

随着各国防控经验、检测手段、疫苗接种的普及,新冠疫情有可能逐步得到控制,公司新冠病毒相关产品实现的收入可能有所回落,相关存货亦有可能随着市场需求的下降而发生减值。虽然非新冠病毒相关产品收入预计能够保持增长,但由于新冠病毒相关产品的市场需求存在较大不确定性,2021年公司总体营业收入及营业利润水平存在较上年下滑50%以上的风险。

发行人和保荐机构(主承销商)提请投资者关注业绩波动风险,审慎研判发行定价的合理性,理性做出投资决策。

本次发行股票概况

发行股票类型	人民币普通股 (A 股)
发行股数	拟公开发行新股 1,700.00 万股,占公司发行后总股本的比例 为 25.00%,不涉及老股转让
每股面值	人民币 1.00 元
发行方式	本次发行采用向网上投资者直接定价发行的方式,全部股份 通过网上向社会公众投资者发行,不进行网下询价和配售
发行价格	292.92 元/股
发行对象	2021年8月3日(T日)前在中国结算深圳分公司开立证券账户并开通创业板交易权限、且在2021年7月30日(T-2日)前20个交易日(含T-2日)日均持有深圳市场非限售A股股票和非限售存托凭证一定市值的投资者,并且符合《深圳市场首次公开发行股票网上发行实施细则》(深证上[2018]279号)的规定。其中,自然人需根据《深圳证券交易所创业板投资者适当性管理实施办法(2020年修订)》等规定已开通创业板市场交易(国家法律、法规禁止购买者除外)权限
承销方式	余额包销
发行日期	T日(网上申购日为2021年8月3日)
发行人联系地址	北京市北京经济技术开发区科创十街 18 号院 9 号楼 306 室
发行人联系电话	010-5091 1676
保荐机构(主承销商)	北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

联系地址	
保荐机构(主承销商)	010 6083 3704
联系电话	010-6083 3794

发行人:北京义翘神州科技股份有限公司 保荐机构(主承销商):中信证券股份有限公司 2021年7月30日 (此页无正文,为《北京义翘神州科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市提示公告》盖章页)



(此页无正文,为《北京义翘神州科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市提示公告》盖章页)

保荐机构(主承销商):中信证券股份有限公司